MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

ATA Nº 66 / 2023 - CT - SECRET (11.00.55.50)

Nº do Protocolo: 23074.052762/2023-29
João Pessoa-PB, 12 de Junho de 2023

Ata da 3a  Reunião Ordinária do Conselho do Centro de Tecnologia da Universidade
Federal da Paraíba, realizada no dia vinte de abril de 2023.

Aos vinte dias do mês de abril de dois mil e vinte e três às nove horas, no Bloco CTF Sala
Acácia, foi realizada a 3ª Reunião Ordinária do Conselho de Centro, sob a presidência do
Diretor do Centro, professor Marcel de Gois Pinto e contando com a presença dos seguintes
Conselheiros  Docentes:  Ana  Cláudia  Fernandes  Medeiros  Braga,  Marcos  Aurelio  Pereira
Santana,  Ricardo  Peixoto  Suassuna  Dutra,  Leonardo  Vieira  Soares  (Vice-chefe  do
Departamento  de  Engenharia  Civil  e  Ambiental),  Mabel  de  Barros  Batista,  Liane  Marcia
Freitas  e  Silva,  Rafael  Evaristo  Caluête,  Fabíola  Dias  da  Silva  Curbelo,  Raul  Rosenhaim,
Tibério Andrade dos Passos, Gilson Barbosa Athaíde Junior (Vice-coordenador do Curso de
Engenharia  Civil),  Dalton  Bertini  Ruas,  Aline  Flávia  Nunes  Remígio  Antunes,  Darlan
Azevedo Pereira, Josilene de Assis Cavalcante, Paulo Henrique de Miranda Montenegro, Yuri
Montenegro  Ishihara,  Moisés  Dantas  dos  Santos,  Francisco  de  Assis  da  Costa,  Leopoldo
Oswaldo  Alcazar  Rojas  (Vice-coordenador  do  PPGEQ),  Daniel  Araújo  de  Macedo,
Hidelbrando  José  Farkat  Diógenes.  Representante  dos  Técnicos  -  administrativos:  Quézia
O’hannah de Almeida Camboim. Faltas Justificadas: Taliana Kênia Alves Bezerra,  Andréa
Farias de Almeida, Pablo Brilhante de Sousa, Cibelle Guimarães Silva Severo. O presidente
iniciou os trabalhos com as comunicações, apresentando os novos Conselheiros do COC/CT,
os  docentes  Marcos  Santana  e  Pablo  Brilhante,  os  quais  assumiram  recentemente  chefia
departamental  e  coordenação de curso e  a  TAE Quézia  Camboim, nova representante  dos
Técnicos - administrativos. Informou, também, sobre a realização dos serviços de limpeza das
calhas e telhados dos Blocos CTP e CTFG. Ressaltou que, para realização contínua e planejada
deste  serviço,  02  colaboradores  terceirizados  participaram  de  treinamento  NR35,  o  qual
estabelece requisitos mínimos que garantam segurança para o trabalho em altura. Continuando
as comunicações, o senhor presidente enfatizou a importância do envio com antecedência dos
Processos  Administrativos  que  necessitam de apreciação do Conselho de  Centro  para  que
os(as) Conselheiros(as) tenham tempo hábil para elaboração dos seus Pareceres.  Seguindo,
comunicou sobre a realização, no dia 05 de abril, do evento Sensoriamento Remoto Suborbital
nas Engenharias Civil, Ambiental e Agrícola, organizado pelo Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Civil e Ambiental - PPGECAM/CT. Continuando as comunicações referentes a
eventos,  o  Prof.  Marcel  Gois  passou  a  palavra  ao  Prof.  Francisco  Costa,  coordenador  do
Programa  de  Pós-Graduação  em  Arquitetura  e  Urbanismo  -  PPGAU,  o  qual  informou  a
realização,  entre  os  dias  12  e  15  de  abril,  do  evento  URBICENTROS,  organizado  pelo
PPGAU/CT, que ocorreu no antigo prédio da Fundação de Apoio à Pesquisa - FUNAPE/UFPB
localizado no Centro de João Pessoa. Aproveitando o momento, o Prof. Marcel Gois informou
que, no dia 02 de maio, será realizado o evento da 5ª Semana Paraibana de Ética, promovido
pelo CREA/PB, no Auditório do Bloco Multimídia do CT/UFPB. Continuando, o Prof. Marcel
Gois  relatou  sua  visita,  juntamente  com  alguns  docentes  do  CT/UFPB,  à  Empresa  Lear
Corporation, fornecedora de assentos automotivos da Jeep, para inauguração do Laboratório de
Inovação da empresa. Em seu relato destacou o interesse em firmar parcerias com a referida
empresa nas áreas de pesquisa e estágio. Prosseguindo, a palavra foi passada à Profa Yuri
Ishihara, coordenadora do curso de graduação em Engenharia de Alimentos, que informou que
no  dia  05  maio,  ocorrerá  o  I  Workshop  de  Autoavaliação  do  Curso  de  Engenharia  de
Alimentos,  organizado  pela  coordenação  do  Curso,  evento  com  o  objetivo  de  promover
autoavaliação  participativa,  com  discentes,  docentes  e  TAEs  que  formam  o  Curso  de
Engenharia  de Alimentos  do CT/UFPB. Encerrando as  comunicações,  o  senhor  presidente
noticiou a disponibilização, pela Administração Geral, do recurso orçamentário do Centro e

Firefox https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualiza...

1 of 4 03/07/2023, 08:03

que  a  direção  do  CT  juntamente  ao  Setor  de  Compras  enviará  um  Ofício  para  os
Departamentos  com  a  metodologia  de  utilização  do  recurso.  Também,  comunicou  a
recomposição  do  Orçamento  das  Intituições  Federais  de  Ensino  pelo  governo  federal,
destacando que o orçamento da UFPB foi recomposto em R$ 28,7 milhões. EXPEDIENTES:
Solicitação de apreciação da Ata da 2ª Reunião Ordinária do Conselho de Centro, que após
discussão  foi  colocada  em  votação  sendo  aprovada  com  04  abstenções.  Solicitação  de
discussão sobre a possibilidade de envio de recursos orçamentários para manutenção predial
(SINFRA).  O prof.  Marcel  Gois  solicitou autorização do COC/CT para  remanejar  recurso
financeiro do CT/UFPB, imediatamente, no valor de R$ 100 mil para a Superintendência de
Infraestrutura  -  SINFRA/UFPB, com o objetivo de dar  encaminhamento aos  Processos  de
manutenção predial que estão represados na SINFRA/UFPB por falta de recursos financeiros.
Estes recurso remanejado no valor de R$ 100 mil será destinado a serviços da parte elétrica e
coberta do BLOCO CTH. O Prof. Tibério Passos questionou se, no momento do envio do
recurso a SINFRA/UFPB, o CT/UFPB tem a possibilidade de já indicar quais os serviços
prioritários a serem realizados com este recurso específico. Respondendo ao questionamento, o
Prof. Marcel Gois informou que o CT/UFPB tem essa prerrogativa e que a Direção do Centro
possui  um planejamento  com uma  lista  de  prioridades  estabelecida  para  a  realização  dos
serviços.  Após discussão e  colocado em votação,  a  solicitação da  direção do Centro  para
remanejamento  de  recurso  financeiro  do  CT/UFPB,  no  valor  de  R$  100  mil,  para  a
Superintendência de Infraestrutura - SINFRA/UFPB foi aprovado por unanimidade. “ORDEM
DO DIA. 1. Apreciar e deliberar a respeito de Processos Administrativos. O presidente
solicitou inversão de pauta, atendendo solicitação de alguns(mas) conselheiros(as) em que os
Processos  3.5  e  3.6  da pauta  fossem apreciados primeiramente  e  o  Processo 3.1  da pauta
apreciado  por  último.  Em  votação  foi  aprovado  por  unanimidade. 1.1.  Processo  nº
23074.029179/2023-62  -  ad  referendum  -  Interessado:  Programa  de  Pós-Graduação  em
Arquitetura e Urbanismo - PPGAU. Assunto: Solicitação de designação da Coordenação do
PPGAU. Relatoria: Profª. Aline Flávia Nunes Remígio Antunes. Após a leitura do parecer da
relatora favorável ao pleito, e discussão, o ad referendum foi aprovado com 01 abstenção. 1.2.
23074.020799/2023-21. Interessado: Ivanize Claudia dos Santos e Silva - DAU. Assunto:
Solicitação de progressão funcional na CLASSE C, categoria/nível de Professor Adjunto III
para Professor Adjunto IV. Relatoria: Profª. Mabel de Barros Batista. Após leitura do Parecer
da Relatora favorável  ao pleito.  Em discussão e  votação o  Parecer  foi  aprovado com 01
abstenção. 1.3.  Processo  nº  23074.117559/2022-05. Interessado:  Discente  Cíntia  José
Mendes - PPGEM. Assunto: Solicitação de prorrogação de prazo para defesa de Mestrado.
Relatoria: Profª. Andrea Farias de Almeida. Após leitura do Parecer da relatora desfavorável
ao pleito. Em discussão e aceite das alterações sugeridas, em votação, o parecer desfavorável
foi  aprovado  por  unanimidade. 1.4.  Processo  nº  Processo  nº  23074.027439/2023-94.
Interessado: Discente Palloma Karolayne Santos Oliveira - PPGECAM. Assunto: Solicitação
de prorrogação de prazo para defesa de Mestrado. Relatoria: Prof. Daniel Araújo de Macedo.
Após leitura do Parecer do relator desfavorável ao pleito. Em discussão e votação, o parecer
desfavorável  foi  aprovado  por  unanimidade.  1.5.  Processo  nº  23074.015089/2023-58.
Interessado: Dimitri Costa Castor - DAU. Assunto: Solicitação de mudança de regime de
trabalho de T20 para T40 com DE . Relatoria: Prof. Paulo Henrique de Miranda Montenegro.
Após a leitura do parecer do relator favorável ao pleito. Em discussão e votação, o parecer foi
aprovado com 02 abstenções. 1.6.  Processo  23074.029265/2023-68.  Interessado:  Joselma
Araújo de Amorim -  DEA. Assunto:  Solicitação de progressão  funcional  na  CLASSE C,
categoria/nível de Professor Adjunto III para Professor Adjunto IV. Relatoria:  Prof.  Pablo
Brilhante de Sousa. Após a leitura do parecer do relator favorável ao pleito  e discussão, o
referido  parecer  foi  aprovado  com  01  abstenção.  1.7.  Processo  23074.027876/2023-32.
Interessado: Marcelo Barbosa Muniz - DEA. Assunto: Solicitação de progressão funcional na
CLASSE C, categoria/nível de Professor Adjunto II para Professor Adjunto III.  Relatoria:
Prof. Tibério Andrade dos Passos. Após a leitura do parecer do relator favorável ao pleito e
discussão,  o  referido  parecer  foi  aprovado  por  unanimidade.  1.8.  Processo
23074.017243/2022-06. Interessado: Discente José Honório Pereira Lopes Neto - PPGCTA.
Assunto: Recurso de prorrogação de bolsa CAPES. Relatoria: Prof. Hidelbrando José Farkat
Diógenes. Após leitura do Parecer do relator desfavorável ao pleito. Em discussão e aceite
das alterações sugeridas, em votação o parecer desfavorável foi aprovado por unanimidade.
Não havendo mais nada a tratar,  o Presidente deu por encerrada a reunião, agradecendo a
presença  de  todos  e  determinando  a  lavratura  da  presente  Ata  que  é  assinada  por  mim,
Lindalva Regina da Nóbrega Vale, Secretária do Centro, o Presidente e demais Conselheiros
presentes.

Firefox https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualiza...

2 of 4 03/07/2023, 08:03

(Assinado digitalmente em 13/06/2023 10:51 )

ALINE FLAVIA NUNES REMIGIO ANTUNES
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 2550226

(Assinado digitalmente em 19/06/2023 08:33 )

ANA CLAUDIA FERNANDES MEDEIROS BRAGA
DIRETOR

Matrícula: 1668619

(Assinado digitalmente em 12/06/2023 14:44 )

DALTON BERTINI RUAS
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 3210747

(Assinado digitalmente em 12/06/2023 13:09 )

DANIEL ARAUJO DE MACEDO
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 2043334

(Assinado digitalmente em 12/06/2023 13:19 )

DARLAN AZEVEDO PEREIRA
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 2360551

(Assinado digitalmente em 13/06/2023 10:39 )

FABIOLA DIAS DA SILVA CURBELO
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 2453534

(Assinado digitalmente em 14/06/2023 19:57 )

FRANCISCO DE ASSIS DA COSTA
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1349730

(Assinado digitalmente em 15/06/2023 08:41 )

GILSON BARBOSA ATHAYDE JUNIOR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1453010

(Assinado digitalmente em 13/06/2023 06:47 )

HIDELBRANDO JOSE FARKAT DIOGENES
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1046483

(Assinado digitalmente em 12/06/2023 13:18 )

JOSILENE DE ASSIS CAVALCANTE
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1680326

(Assinado digitalmente em 12/06/2023 17:22 )

LEONARDO VIEIRA SOARES
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 1680572

(Assinado digitalmente em 12/06/2023 13:19 )

LEOPOLDO OSWALDO ALCAZAR ROJAS
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 2931002

(Assinado digitalmente em 12/06/2023 13:42 )

LIANE MARCIA FREITAS E SILVA
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 1672716

(Assinado digitalmente em 03/07/2023 07:58 )

LINDALVA REGINA DA NOBREGA VALE
SECRETARIO

Matrícula: 1680059

(Assinado digitalmente em 12/06/2023 14:05 )

MABEL DE BARROS BATISTA
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 338250

(Assinado digitalmente em 12/06/2023 15:01 )

MARCEL DE GOIS PINTO
DIRETOR

Matrícula: 1630306

(Assinado digitalmente em 14/06/2023 13:12 )

MARCOS AURELIO PEREIRA SANTANA
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 3322334

(Assinado digitalmente em 12/06/2023 14:46 )

MOISES DANTAS DOS SANTOS
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1559497

(Assinado digitalmente em 30/06/2023 12:01 )

PAULO HENRIQUE DE MIRANDA MONTENEGRO
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1527366

(Assinado digitalmente em 13/06/2023 11:22 )

QUEZIA O HANNAH DE ALMEIDA CAMBOIM
AUX EM ADMINISTRACAO

Matrícula: 2385559

(Assinado digitalmente em 13/06/2023 09:10 )

RAFAEL EVARISTO CALUÊTE
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 1009646

(Assinado digitalmente em 14/06/2023 14:50 )

RAUL ROSENHAIM
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1807287

Firefox https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualiza...

3 of 4 03/07/2023, 08:03

(Assinado digitalmente em 12/06/2023 13:55 )

RICARDO PEIXOTO SUASSUNA DUTRA
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 1705877

(Assinado digitalmente em 12/06/2023 17:44 )

TIBERIO ANDRADE DOS PASSOS
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1321285

(Assinado digitalmente em 13/06/2023 08:07 )

YURI MONTENEGRO ISHIHARA
COORDENADOR
Matrícula: 1288820

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu
número: 66, ano: 2023, documento(espécie): ATA, data de emissão: 12/06/2023 e o código de verificação:

b01970d90f

Firefox https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualiza...

4 of 4 03/07/2023, 08:03

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf